
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401389

1389

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 155636 - C. ENGENHO NOVO II

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23783.000081/2018-11.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 007/2018 por mais 06 (seis) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 22/05/2022 a 27/05/2022, nos termos do
art. 57, ii, da lei 8.666, de 1993.. Vigência: 22/05/2022 a 27/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 39.119,40. Data de Assinatura: 22/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos preços consignados no contrato de nº 0002/2020, firmado entre as partes
em 21/07/2020, nos termos previstos na cláusula vinte do termo de

referência, em virtude do advento da convenção coletiva de trabalho (cct) nº
rj000618/2022, registrada no sistema de negociações coletivas de trabalho - mediador, do
ministério do trabalho e previdência social (mtps), em 11/04/2022, conforme sua cláusula
primeira. Os efeitos financeiros decorrentes da repactuação vigoram a partir de
01/03/2022, data-base da categoria profissional abrangida pela cct. Após a repactuação, os
custos contratuais sofrerão as seguintes alterações: para o mês de 03/2022 fica corrigido
para r$ 28.477,11; a partir de 04/2022 fica corrigido para r$ 28.505,81. Em virtude da
repactuação retroativa, caberá à contratante ressarcir à contratada a diferença apurada no
valor de r$ 1.649,84 (mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos),
referente ao mês de março de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 780581/2012. Processo nº
23400.006677/2012-96.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - PR, CNPJ n° 78.680.337/0001-84.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 780581/2012, com
base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 26/07/2022 a 25/07/2023.
Data e Assinaturas: 20/05/2022 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER - Reitor.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 887832/2019. Processo nº
23034.016670/2019-74.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
do Centro Oeste - PR, CNPJ n° 77.902.914/0001-72.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 887832/2019, com
base no art. 57, § 1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 01/07/2022 a 30/06/2023.
Data e Assinaturas: 19/05/2022 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais e FÁBIO HERNANDES - Reitor.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 891545/2019. Processo nº
23034.019649/2019-21.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Autarquia Universidade
do Sudoeste - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.069.489/0001-08.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 891545/2019, com
base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 01/07/2022 a 30/06/2023.
Data e Assinaturas: 20/05/2022 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e LUIZ
OTÁVIO DE MAGALHÃES - Reitor.

EDITAL DE 20 DE MAIO DE 2022

Fica alterado o Edital Complementar nº 01/2022 - CGPLI - PNLD 2024-2027 para
o processo de inscrição de obras no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material
Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no DOU de 28/03/2022, Seção 3, página 45,
conforme abaixo:

Alteração do Quadro 01 e dos subitens 2.1.10, 2.2.3.6, 2.3.2, 2.3.2.1, 2.3.18,
2.3.18.1, 2.3.18.2, 2.3.20, 3.1.1, 4.2, 6.4.16 e 8.8.2;

Inclusão dos subitens 2.3.17.2, 6.4.23-A e 6.4.23-B;
Alteração do item 34 do Anexo I;
Alteração dos subitens 1.1.3, 1.2.2.1.1.1, 2.1, 2.5, 2.7 do Anexo II;
Inclusão do subitem 2.14 no Anexo II;
Exclusão dos subitens 2.3 e 2.12 do Anexo II;
Alteração dos subitens 2.1.5 e 2.1.8 do Anexo III;
Alteração dos subitens 1.1 e 4.1 do Anexo IV;
Alteração do subitem 1.7.3.1 do Anexo V;
Alteração do subitem 2.4 do Anexo VI;
Alteração dos códigos de não conformidade VLit9, VLit27 e VLit37 do Anexo

IX.
O texto consolidado do edital detalhado está disponível no link:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-no-01-2022-cgpli-
pnld-2024-2027.

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 153173 - FNDE

Nº Processo: 23034.000541/2022-60.
Tomada de Preços Nº 2/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
E D U C AC AO.
Contratado: 02.215.288/0001-47 - CLINICA REABILITAR EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de imunização preventiva contra a gripe, com fornecimento das vacinas, incluindo o
correto acondicionamento, o material necessário ao desempenho dessa atividade e os
profissionais de enfermagem habilitados para a aplicação das vacinas e preenchimento de
comprovantes de vacinação, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 20/05/2022 a
20/09/2022. Valor Total: R$ 51.890,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

AVISO DE PENALIDADE

A União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, neste ato representada por Ana Paula Costa Rodrigues, Diretora de Administração

Substituta, vem NOTIFICAR a empresa G3R ENGENHARIA E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇ ÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.660.342/0001-91, da sanção administrativa, em
decorrência da ausência da entrega dos uniformes dos colaboradores referente aos meses
de junho/2019, dezembro/2019 e junho/2020, nos termos do subitem 10.2.27, da Cláusula
Décima, do Termo de Referência do Contrato nº 251/2019, diante das tentativas frustradas
de notificação via postal, visto que a mesma é considerada em lugar incerto e não sabido.
Assim, fica a mencionada empresa notificada da DECISÃO FINAL, proferida pela Diretora de
Administração Substituta pela aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 913,36
(novecentos e treze reais e trinta e seis centavos), a qual é irrecorrível na esfera
administrativa. Informa-se que a penalidade foi registrada no SICAF. Informa-se, também,
que os autos do processo administrativo 223034.025619/2020-97 encontram-se à
disposição para vista dessa Contratada, os quais devem ser solicitados por e-mail
endereçado a marcelo.lepri@fnde.gov.br e diaad@fnde.gov.br.

ANA PAULA COSTA RODRIGUES
Diretora de Administração

Substituta

AVISO DE PENALIDADE

A União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, neste ato representada por Ana Paula Costa Rodrigues, Diretora de Administração

Substituta, vem NOTIFICAR a empresa LABORAL PRO EXERCÍCIOS CORPORATIVOS LT DA - M E ,
inscrita no CNPJ nº 11.193.884/0001-64, diante da falta de profissionais para a prestação
dos serviços, nos termos do Contrato nº 43/2015, e perante as tentativas frustradas de
notificação via postal, visto que a mesma é considerada em lugar incerto e não sabido.
Assim, fica a mencionada empresa notificada da DECISÃO FINAL proferida pela Diretora de
Administração Substituta pela aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 3.877,32
(três mil oitocentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos), importe atualizado que
perfaz a quantia de R$ 5.414,83 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e oitenta e três
centavos), em face do descumprimento de obrigação prevista nos itens 4 e 6, alínea f,
inciso ll, parágrafo 11.2, Cláusula Décima Primeira do Contrato. Informa-se que a
penalidade foi registrada no SICAF. Informa-se, também, que os autos do processo
administrativo 23034.032861/2018-01 encontram-se à disposição para vista dessa
Contratada, os quais devem ser solicitados por e-mail endereçado a
marcelo.lepri@fnde.gov.br e diaad@fnde.gov.br.

ANA PAULA COSTA RODRIGUES
Diretora de Administração

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Nº Processo: 00944.270000/3925-20.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de serviços de limpeza,
conservação, higienização, capina e roçagem, com fornecimento de insumos materiais,
utensílios e equipamentos, para atendimento das necessidades do campus cruzeiro do sul,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/05/2022 a 23/05/2023. Valor
Total: R$ 499.881,83. Cobertura Orçamentária: 2022NE000185. Assinado eletronicamente
por: Rosana Cavalcante dos Santos, reitora do IFAC e Willian Lopes de Aguiar,
representante da contratada. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOU, nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, e considerando
o processo 23841.000208/2021-65, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Rio Branco, localizado na Av. Brasil, 920 - Xavier Maia, CEP: 69.909-760,

Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria
Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301,
Bosque, CEP: 69900-697, Rio Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme
relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato(a) Classificação Unidade

. P E DAG O G I A 40 HORAS SEBASTIANA GAMA DOS
SANTOS ALENCAR

5º CAMPUS RIO
B R A N CO

. DIREITO 40 HORAS MARIZETE ALBINO MARTA 5º CAMPUS RIO
B R A N CO

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 05/2022, que tinha por objeto contratação de pessoa jurídica
especializada na produção, fornecimento e distribuição de refeições prontas (lanche ou
almoço) para os alunos dos cursos Técnicos Integrados do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, nos dias de letivos (lanches) ou somente
nos dias de contraturnos (almoço), exceto nos períodos de recesso e férias escolares,
com a concessão onerosa de uso de espaço da cantina para empresa vencedora do
certame, conforme Edital e Anexos. Empresas vencedoras: F. R. SOARES DAMASCENO
LTDA (CNPJ: 01.700.682/0001-08), Item 1, valor unitário R$ 11,50. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 907.840,00. GARDEN EVENTOS E SERVICOS EIRELI (CNPJ:
15.441.682/0001-45), Item 3, valor unitário R$ 6,45; Item 5, valor unitário R$ 6,45.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 634.680,00. MR COMERCIO E SERVICO LTDA (CNPJ:
17.031.812/0001-05), Item 2, valor unitário R$ 9,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
357.120,00. VALOR GLOBAL DAATA: R$ 1.899.640,00. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 23/05/2022) 158156-26425-2022NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01207219100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T05:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




